
   

 
 

_________________________________________________________________________________________________  
pagina 1 di 2 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark..it  

   
 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 147 del 24 ottobre 2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione della Carta dei servizi del Parco naturale regionale di Tepilora. 

 
VISTA la Legge regionale. n 21 del 24 ottobre 2014, istitutiva del Parco naturale regionale di Tepilora; 

VISTO lo Statuto del Parco, approvato nelle sue modifiche con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del. 
24 gennaio 2022; 

VISTI 

• la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea 
con deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

• Il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da 
regolamento degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del 
Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

PREMESSO CHE la L.R. n 21/2014, istitutiva del Parco indica tra le proprie finalità all’art. 3 la 
promozione di un  un modello di sviluppo ecosostenibile, che non alteri l’ambiente e le risorse naturali, 
che incentivi la riqualificazione delle attività economiche in forme compatibili con le finalità della L.R. 
21.10.2014, anche al fine di migliorare la qualità della vita delle popolazioni residenti, attraverso la 
promozione e gestione di servizi turistici, culturali, sociali, sportivi collegati alla fruizione ambientale ed 
alla valorizzazione del rapporto uomo-natura;  

CONSIDERATO che per il raggiungimento della suddetta finalità il Parco ha posto in essere una serie 
di attività finalizzate alla realizzazione di una carta dei servizi del Parco, intesa come una carta di impegno 
per la qualità dei servizi turistici erogati dagli operatori che svolgono la loro attività nel Parco; 

ATTESO che la predisposizione di un documento di impegni come sopra definito è stato preceduto da 
alcune attività preliminari, quali la predisposizione di una manifestazione d’interesse per un censimento 
degli operatori interessati ad offrire servizi turistici nell’area del Parco, successive riunioni pubbliche e 
incontri individuali con gli operatori stessi per conoscere i servizi che erogano o intendono erogare; 

CONSIDERATO che con tale carta si intende proporre uno strumento di collaborazione volontaria tra 
il Parco e gli operatori turistici del territorio, volto a garantire standard qualitativi nei servizi offerti ai 
visitatori, promuovendo un turismo responsabile e sostenibile, e che la stessa prevede l'impegno degli 



 
 
 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 2 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.tepilorapark.it   

operatori a rispettare criteri di accoglienza, qualità, sostenibilità ambientale e promozione del patrimonio 
naturale e culturale del Parco, a fronte di impegni del Parco ad assicurare in particolare una costante 
fruibilità del territorio e prevedere eventi e attività promozionali che possano agevolare la visibilità degli 
operatori aderenti alla Carta dei servizi; 

STABILITO che con gli operatori che hanno dato la propria disponibilità si intende stipulare un 
accordo sperimentale, mediante la sottoscrizione della carta dei servizi tramite un modulo di adesione, 
entrambi i documenti allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario approvare in forma sperimentale e provvisoria la suddetta carta nei documenti 
che la compongono, e che in caso di positivo esito la stessa sarà riproposta, a seguito di approvazione 
definitiva da parte dell’Assemblea del Parco, ad ulteriori operatori del territorio mediante avviso 
pubblico, con la medesima finalità di fornire uno strumento per migliorare la qualità dell'offerta turistica 
e promuovere un turismo responsabile e sostenibile; 

ATTESA la competenza della sottoscritta Direttrice ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame;  

DICHIARATA l'assenza di situazioni di conflitto di interessi da parte della sottoscritta Direttrice 
nell'adozione della presente determinazione, ai sensi della normativa vigente; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE in forma sperimentale e provvisoria la Carta dei servizi  del Parco naturale regionale 

di Tepilora (All.1) e il modulo di adesione (All.2), allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale. 

DI STABILIRE nella medesima sia gli impegni degli operatori sottoscrittori sia del Parco; 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 
conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto sull'Albo Pretorio e nel sito web del Parco naturale regionale di 
tepilora per la massima diffusione. 

 

 
 

                                                            La Direttrice 

                 Marianna Agostina Mossa 
 

 

 

 


		2024-10-24T13:09:14+0200
	Marianna Agostina Mossa




